
' АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ОМУТНИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

// РЗ. 2025г. №
г. Омутнинск

Об утверждении положения о порядке 
сжигания древесных остатков на территории Омутнинского городского 

поселения

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
Постановлением Правительства РФ от 07.10.2020 N 1614 "Об утверждении Правил 
пожарной безопасности в лесах», Методическими рекомендациями Центрального 
регионального центра МЧС России по сжиганию порубочных остатков в лесах от 
2016 года, письмом Министерства охраны окружающей среды Кировской области 
от 14.09.2022 № 4904-49-01-11, администрация Омутнинского городского поселения 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке складирования и сжигания древесных 
остатков на территории муниципального образования Омутнинское городское 
поселение Омутнинского района Кировской области (приложение № 1).

2. Определить земельные участки с КН 43:22:310179:4, и 43:22:310179:5 для 
организации площадки складирования и последующего сжигания древесных 
остатков на территории муниципального образования Омутнинское городское 
поселение Омутнинского района Кировской области.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Омутнинского городского поселения в сети Интернет.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Омутнинского городского поселения И.В.Шаталов



Приложение №1 
к постановлению администрации 

Омутнинского городского поселения 
Ж&У от X/, Л/ 2023"

• ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке складирования и сжигания древесных остатков на территории 

Омутнинского городского поселение Омутнинского района Кировской области

1. Общие положения

Настоящее положение определяет порядок обращения с растительными и 
древесными отходами, которые образовываются при уходе за зелеными насаждениями, их 
санитарной и омолаживающей обрезке, при капитальном ремонте и сносе деревянных 
зданий и строений.

1.1. Действие настоящего положения распространяется на растительные и 
древесные остатки, которые образуются :

- на территории мест общего пользования Омутнинского городского поселения при 
уходе за зелеными насаждениями вдоль дорог, в парках, в скверах и др. (листвы, 
скошенной травы, обрезки сучьев и ветвей деревьев, обрезки стволов деревьев, кряжи);

- при выполнении капитального ремонта жилых домов, зданий, строений, 
сооружений, а также при сносе, разборке аварийного и ветхого жилья (их древесные 
составляющие).

- при сносе деревьев на территории частных домовладений и придомовой 
территории многоквартирных домов;

1.2. Действие настоящего положения не распространяется на растительные и 
древесные остатки , которые образуются при уходе за зелеными насаждениями на 
территории частных домохозяйств и придомовой территории многоквартирных домов. ( 
листву, скошенную траву, ботву растений, цветочные остатки, отходы образующиеся при 
обрезке кустов и ветвей деревьев).

2. Организация мест складирования и сжигания древесных остатков.

2.1. Складирование и сжигание древесных остатков, указанных в пункте 1.1. 
настоящего Положения , проводится на специально отведенных земельных участках, 
соответствующих следующим требованиям:

- удаление от населенного пункта 1-2 км;

- удаление от границ особых зон, водных объектов;

- отсутствие торфяных почв на участке;

- направление господствующих ветров ( в противоположную сторону от ближайшего 
населенного пункта);



- расстояние не менее 10 метров от леса;

- возможность организации противопожарной минерализованной полосой не менее 1,4 
метра.

2.2. Укладка древесных остатков на площадке для сжигания осуществляется в кучи 
или валы шириной не более 3 метров на расстоянии не менее 10 метров от прилегающих 
лесных насаждений. Расстояние между валами должно быть не менее 20 метров.

3. Порядок и организация проведения работ по сбору и сжиганию древесных
остатков.

3.1. Сбор и доставка растительных и древесных остатков на места их складирования 
обеспечивается организациями, заключившими муниципальный контракт на содержание 
площадки для сжигания древесных остатков (далее уполномоченное лицо).

Для получения услуги по сбору и сжиганию древесных остатков собственники 
индивидуальных домохозяйств направляют заявление в адрес уполномоченного лица. В 
заявке указывается объем древесных отходов и предполагаемая дата утилизации.

Стоимость услуги по сбору и сжиганию древесных остатков для населения 
определяется в соответствии с калькуляцией , подготовленной уполномоченным лицом и 
согласованной администрацией Омутнинского городского поселения.

Стоимость услуги по сбору и сжиганию древесных остатков , образовавшихся после 
сноса муниципального аварийного жилого фонда и при уходе за зелеными насаждениями 
вдоль дорог, в парках, в скверах и других общественных территориях предусматривается в 
смете муниципального контракта по содержанию площадки для сжигания .

3.2. Порубочные остатки, растительные остатки, могут направляться органом 
местного самоуправления на приготовление компостов, а также мульчирующей , 
декоративной щепы по отдельным договорам. Продукты переработки порубочных и 
растительных остатков и другие мульчирующие компоненты применяют для 
мульчирования почвы с целью уменьшения испарения влаги, предотвращения образования 
почвенной корки, борьбы с нежелательной растительностью, предохранения корней 
растений от вымерзания, обеспечения дополнительной декоративности приствольных 
лунок деревьев, кустарников и при оформлении цветников.

При посадках, пересадках деревьев и кустарников для мульчирования приствольных 
лунок применяется окрашенная и обработанная антисептиком древесная щепа и другие 
мульчирующие компоненты.

В целях стимулирования использования растительных и порубочных остатков на 
территории Омутнинского городского поселения в качестве мульчи предусмотреть в сметах 
на выполнение работ по благоустройству и озеленению поселения выделение средств на 
использование древесной щепы в качестве мульчирующих материалов при посадке 
(пересадке) деревьев, кустарников, создании цветников.

4. Порядок и организация проведения работ по сжиганию древесных остатков.

4.1. Сжигание древесных остатков, • в местах их складирования может 
производиться при условии, что:

- в районе сжигания установился устойчивый снежный покров толщиной не менее 5 
сантиметров;



- работы ведутся в безветренную погоду;

- территория вокруг участка для сжигания очищена в радиусе не менее 15 метров от 
сухостоя, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов;

-на территории, включающей участок для сжигания, не действует особый 
противопожарный режим;

- весь процесс сжигания осуществляется под контролем представителей МЧС.

4.2. Перед началом сжигания древесных остатков в местах их складирования, 
уполномоченные лица, заключившие муниципальных контракт на содержание площадки 
для сжигания древесных остатков, обязаны провести инструктаж своих сотрудников о 
соблюдении требований пожарной безопасности, требований настоящего Положения, а 
также о способах тушения пожаров.

О проведении работ по сжиганию порубочных остатков информируется 
ОНДПР Омутнинского района УНДПР ГУ МЧС России по Кировской области через ЕДДС 
Омутнинского района.

ЕДДС Омутнинского района незамедлительно информирует лиц, производящих 
сжигание древесных остатков о приближающихся неблагоприятных или опасных для 
жизнедеятельности людей метеорологических последствиях, связанных с сильными 
порывами ветра.

Руководитель организации, производящей сжигание древесных остатков, 
обеспечивает в процессе проведения работ исправное техническое состояние средств 
тушения пожара и иной необходимой техники, а также организует непрерывный контроль 
за процессом горения с целью предотвращения его распространения.

Работники, производящие сжигание, допускаются к работам только после 
прохождения обучения мерам пожарной безопасности или прохождения противопожарного 
инструктажа.

После завершения сжигания, костер должен быть тщательно засыпан землей или 
залит водой до полного прекращения тления.

О завершении работ по сжиганию древесных остатков информируется ЕДДС 
Омутнинского района.

4.3. Сжигание древесных остатков запрещается:

- при действии на соответствующей территории особого противопожарного режима 
и в период устойчивой жаркой (сухой) погоды;

- на торфяных и других почвах способных к длительному горению;
-при неблагоприятных или опасных для жизнедеятельности людей 

метеорологических последствиях, связанных с сильными порывами ветра;
- под кронами деревьев;
- при скорости ветра, превышающей значение 10 метров в секунду;
- на участках, не отделенных противопожарной минерализованной полосой.



затрат на сжигание древесных отходов

№ 
п/п Наименование затрат ед. изм. оъём цена сумма

1 Заработная плата: 362867,72
Сторож (1 р-д) ч-час 1972 184,01 362867,72

2' Страховые взносы % 30,5 110674,65
3 Транспортные услуги 45 000,00

Бульдозер ДЗ-171 (сгруживание, подготовка 
площадки для сжигания древесных отходов)

м/час 10 4 500,00 45 000,00

4 Общехозяйственные расходы % 10 47 354,24
5 Рентабельность % 5 27 347,07
6 НДС % 5 26 044,83

Итого: 619 288,51
Объем вывоза древесных отходов (в год)- 
аварийные деревья, вывоз веток, дома под 
снос, ЧС и т.д.

м3 5160

Итого затрат за м3 сжигания древесных 
отходов м3 120,00

Исполнитель: экономист Краева Н.Г. 
т.:2-46-63


